*Fiunt autem hæc & similia multa ab ipsis, non sine infidelium scandalo maximo. Vnde de legatis Turcicis Cracouiam venientibus referunt, cum honoris gratiâ adhibiti essent pompæ huic in die Palmarum, & vidissent sacerdotes ac principes viros flexis genibus procidere ante asinum, qui circumducebatur, quòd eleuatis manibus in publico exclamârint: ô quanta impietas & dedecus est, adorare asinum.*

*In hac Dominica quoq̄ Imperatores Constantinopolitani tam militibus, quàm alijs in diuersis constitutis officijs, numismata aurea, pro cuiusq̄ dignitate & officio, olim erogabant, hoc modo. Erat appositæ decem cubitorum longitudinis, ac quatuor longitudinis mensa, quæ numismata loculis congregata, prout cuiq̄ dabatur, numeris extrinsecus in loculis scriptis retinebat. Ingrediebantur deniq̄ ad Imperatorem non confuse, sed ordinatim, secundum vocantis vocem, quæ scripta virorum nomina secundum officij dignitatem recitabat. Quorum primus vocabatur Rector domus, cui non in manibus, sed in humeris ponebantur numismata cum scaramangis quatuor. Post hunc domestici, Ascalona & de Longaristis ploæ dicebantur: quorum alter militibus, nauigantibus præerat alter. Hi itaque parvi numeri, quia dignitas par fuit, numismata & scaramanga suscipientes, præ multitudine non iam in humeris portabant, sed adiuantibus alijs post se cum labore traherent. Post hos admittebantur magistri numero 24, quibus erogabantur aureorum libra, vnicuiq̄ secundum eundem numerum 24, cum scaramangis duobus. Patritiorum deinde ordo hos pone sequebatur, & 12, numismatum libra, cum scaramanga vna donabatur. Turba post hos immensa vocabatur, protospatariorum, spatariorum, candidatorum, & id genus clientum. Luitprandus lib. 6. cap. 5.*

**XXIX.** **EUSTACHIVS** (quem Pet. de Natalibus & alij Eustasium nominant) abbas fuit Luxouienensis monasterij, discipulus Columbani, & sexcentorum fere monachorum pater circa Maurij & Phocæ Imp. tempora. Certamen ei fuit de ceremonijs nouis et superstiosis Benedictinorū monachorum, cum Agrestino Aquileiensi & Apillino Genuensi Episcopis. Ac conuocata est eam ob causam synodus à Lothario Francorum rege in Matisconensi vrbe. Reprehendit autem Agrestinus, quòd monachi Eustachij cochleam lambentes, signo crucis signarent, & Missarum solennia multiplicatione Orationum & Collectarum celebrarent, capitulq̄ comam præciderent. Quæ omnia Eustachius friuolis rationibus defendit. Mortuus est autem 4. Cal. April. Liber de Vita eius, tomo 3. Bedæ, & Petrus de Natal. lib. 4. cap. 11.

**XXX.** **GUIDO** abbas fuit Pomposiani cœnobij Rauenna, mortuusq̄ est Parma 3. Calend. April. anno 1046. Eius corpus primò Henrici III. Imp. iussu Verona in S. Zenonis ecclesiam repositum, deinde verò circa annos 1047. Spiram in ecclesiam collegiatam translatum fuit, quæ tunc à D. Ioanne Euangelista nomen habuit, ab hoc verò tempore Guidonis appellationem obtinuit. Surius.

**XXXI.** **BALBINA** filia fuit Quirini tribuni Rom. quæ liberata ab Alexandro Papa à struma, cum patre in Christum credidit, moriturq̄ pridie Calend. April. A strumosis in Papatu inuocatur.

APRILIS

CHRISTIANORVM.  
APRILIS.

56

FESTA ET MEMORIE SANCTORVM QVÆ  
mense APRILI celebrantur à Christianis.

DE QVINTA FERIA Dominicæ in Ramis  
palmarum, quæ etiam FESTVM DO-  
MINICÆ COENÆ dicitur.

**A**PVD vetustiores auctores festi Ferie quintæ, seu Coenæ Domini peculiaris Festi huius origo. mentio nulla fit, sed comprehensum fuit illud sub sex vel septem illis festis diebus, qui omnes antiquitus eâ ratione celebrati sunt, vt antea ostendimus, non vt sequentibus seculis fieri cœpit. Cùm verò illi omnes non vbiq; festi amplius haberentur, peculiaris solennitas facta est hac FERIA Quinta huius septimanæ. Polydorus ait, diem Coenæ Dominicæ ab Apostolis institutum, sed id sine omni autoritate ac ratione facit. Liber Pontificalis testatur, Leonem II. Papam (circa annos 682.) præcepisse, vt festum Dominicæ Coenæ in Aprili obseruetur.

Duæ autem fortasse causæ fuerunt, ob quas posterioribus temporibus dies hic reliquis hebdomadæ huius celebrior haberi cœpit, pluresq; subinde in eius obseruatione superstitiones exortæ sunt. Constitutio Syluestri Papæ, quæ decreuit, quintũ diem hebdomadæ per vniuersum annum, vt diem Dominicum celebrandum, sicut refert Antoninus tit. 9. cap. 1. §. 1. Deinde quòd Christus hoc die ecclesie suæ Cœnam sacram instituisse dicitur, vnde & nomen habet apud aliquos.

Vocatur etiam ab aliquibus Capitulauium dies hic: quia tunc multis in locis capita infantum, qui vngendi sunt, lauabantur, vt Durandus refert in Ration. lib. 6. cap. 76. Quiritus ex veteris ecclesie consuetudine fortasse ortus est: nam ex Augustini epistola 118. apparet, mortis iam ante sua tempora fuisse, vt baptizandi hoc die lauacro aliquo mundarentur: cuius etiam aliquam ibi rationem reddit.

Germani quidam, & præsertim Heluetij vocant den Hohendonnerstag: quia inter omnes ferias quintas per annum nulla alia hæc est solennior & celebrior. Vnde etiam Durandus in Ration. lib. 6. cap. 75. refert, festum hoc omnia alia excellere, excepto Trinitatis festo. Alij nominant den Grünendonnerstag.

Est autem in veteri ecclesia hoc die Cœna tantum Dominica celebrata sit, & paucula quedam alie ceremonie obseruatæ, progressu tamen temporis multæ, variæ & non dissimulandæ superstitiones in eo exerceri cœperunt tanto studio, ac si religio Christiana omnis in ijs consisteret. Nam hoc die, & sequentibus duobus vsq; ad Pascha, campanas non pulsant, ad declarandam suam tristitiam & mœrorem: dant tamen signum cum tabula. Durandi Rational. libro 6. capite 72.

Deinde pœnitentes primò in ecclesiam introducuntur, qui initio ieiunij Quadragesimalis de ea fuerant eiecti. Hoc Innocentius 1. confirmavit epist. 1. ad Decentium, c. 7. circa annos Christi 410. De pœnitentibus, inquit, qui siue ex grauioribus commissis, siue ex leuioribus pœnitentiam gerunt, si nulla interueniat egritudo, quintâ feriâ ante Pascha eis remittendum Ecclesie Romanæ consuetudo demonstrat. Cæterum de pondere æstimo delictorũ, sacerdotis est iudicare, vt attendat ad confessionem pœnitentis, & ad fletus, atq; lachrymas corrigentis: ac tunc iubere dimitti, cùm viderit congruam satisfactionem. Sanè si quis in ægritudinem inciderit, atq; vsq; ad desperationem deuenerit, ei est ante tempus Paschæ relaxandum, ne de seculo absq; communionem discedat. De Consecr. dist. 3. c. De pœnitentibus.

Baptizandi quoq; hac die symbolum fidei, quod didicerunt, vel Episcopo vel Presbytero recitabant olim, ex Constitutione Concilij Laodicensis, c. 46. Idem etiam Decretum fuit in Concilio Marini Bracharensis, c. 49. dist. 4. de Consecr. Et confirmatur in vniuersali Concilio Constantinop. 6. in Trullo habito.

Causæ huius festi & ceremoniarum eius.

Festum hoc eue Capitulauium dicitur.

Hohendonnerstag & Grünendonnerstag.

Superstitiones huius festi.

24

33

K 2

DE ORIGINE FESTORVM

4. Et quia in Papatu duobus sequentibus diebus, Parasceue nimirum & Sabbatho sancto, conficitur corpus Christi, ideò Innocentius III. Papa statuit, hac etiam die corpus Christi sub specie panis reseruari, ut infirmi & irreligiosi, quibus est apud ipsos necessitas communicandi, habeant ipsum, & propter officium adimplendum. Sanguis verò non seruatur sub specie vini. Durandi Ration. libro 6. capite 75. Et Romanus Pontifex hodiè remorà tabulà Lateranensis altaris, infra ipsum altare conficit Eucharistiam & sanguinem, & cum thuribulo incensat illud: hoc facto representans summum Pontificem veteris Testamenti, qui semel in anno ingrediebatur in sancta sanctorum cum sanguine, secum portans thuribulum viuis carbonibus plenum. Durandus ibidem. Tripartitum quoq; oleum consecratur, scilicet oleum infirmorum, Chrisma- tis, & sancti quod est Catechumenorum: Durandi Ration. lib. 6. cap. 74.

5. Et Fabianus quidem Papa statuit, die Cœna Dominica singulis annis debere confici & con- secrari Chrisma, & vetus comburi.

6. Excommunicantur etiam hoc die Romæ in Missa omnes à Romana Ecclesia dissentientes, his verbis: Excommunicamus & anathematizamus, ex parte omnipotentis Dei ac nostra, quoscunque Hussitas, Lutheranos, Zuinglianos, Calvinistas, Hugenos, ac eorum credentes, ipsorumq; receptores & fautores, ac ge- neraliter quoslibet eorum defensores, ac legentes eorundem libros sine autho- ritate nostra: Et eos, qui se à nostra obedientia pertinaciter subtrahunt vel recedunt.

7. Hoc etiam die actionem illam, quâ Christus legitur discipulis pedes lauasse, aliquâ ex- ternâ actione Pontifex Romanus stultâ quadam amulatione representare conatur. Nam in quadam aula sunt ordinati tredecim pauperes in albis vestibus nouis à Pontifice sibi datis, & sedent in scamnis altis beneq; ornatis: Credentia ornata est cum floribus & herbis odori- feris, vasis cum aqua calida, & frigida, ac rebus alijs opportunis, videlicet peluibus trede- cim cum totidem vasis aquâ calidâ implendis: item tredecim mappulis in alio bacilli. Item aurei Papales tredecim duplices, siue viginti simplices, & totidem nummi argentei pro e- lemofyna pauperum. Nam Papa dat cuilibet pauperum vnum aureum duplicem, vel duos simplices, & totidem argenteos, & hi in aliquo vase disponuntur, duo vasa pro lauandis manibus Papæ cum suo mantili. Paratur quoque pulpitum cum suo pallio albo pro Euangelio, & liber Euangeliorum, ac aliud pulpitum pro cantoribus: duo candelabra cum luminaribus, thuribulum cum nauicella, & incenso, quæ Acoluthi teneant, sedes Pontificalis in plano, pluuiiale rubrum, & simplex, & stola violacea pro Pontifice, & liber pro Oratione. Cum Papa peruenit ad hunc locum, exiit pluuiiale preciosum, & induit simplex, & sedet in se- de sua cum simplici mitra. Tunc Acoluthus cum thuribulo accedit, & ministrante primo presbytero Cardinali, vel digniore alio post eum in eius absentia, Papa imponit incensum more consueto: deinde Diaconus Cardinalis paratus sacris vestibus, librum tenens ante pe- ctus, stans ante Pontificem delecto & inclinato capite, petit benedictionem, dicens: Iube Do- mine benedicere. Deinde vadit ad pulpitum, post quod stat Subdiaconus Apostolicus, tunicel- lâ & alijs paramentis indutus, tenens librum more solito. Et Diaconus dicit, Dominus vobi- scum, signat, incensat & cantat Euangelium: quo finito ceroferarij reuertuntur ad credenti- am, & clerici capelle amouent pulpitum. Subdiaconus autem portat librum osculandum Pontifici, & Diaconus qui Euangelium dixit, illo finito Papam incensat: Cantores cantant, Mandatum nouum. Papa tunc surgit, extrahitur ei pluuiiale, & portatur ex credentia linte- um per auditorem senioreminore auditore ipsum precedente, quo Papa per Cardinales as- sistentes præcingitur, & præcinctus descendit, & genuflexus cum mitra simplici ante primum pauperem, assistentibus sibi duobus Diaconis Cardinalibus, lauat ei pedem dextrum, quem Sub- diaconus tunicellâ, indutus à dextris Papæ genuflexus tenet. Vnus ex cubicularijs (nam per ordinem veniunt vnus post alium cum pelui & aqua) ad sinistram Papæ genuflexus, sinistrâ suâ vas tenet, & dextrâ ex aquiminario aquam tepidam miscet: locum pedem Papæ statim

Stulta æmula-  
tio Christi in la-  
uatione pedum  
Apost.

statim mantili tergit, osculatur. *Theſaurarius*, vel in eius absentia vnus ex clericis camera tenet peluim cum pecunijs. & alius ex clericis vas cum mappulis, & cum Papa osculatus est pedem, dat lauato mappulam cum qua eum exersit, & aureum duplicem, vel duos simplices, cum tot argenteis. Idem facit successiue singulis & pro singulis portantur per alios cubicularios singula vasa. Lotis omnibus Papa reuertitur ad sedem suam, sedetq; & lauat manus suas, &c. sicuti habetur lib. 2. *Ceremoniarum Rom. ecclesie*. His peractis, *Cardinales*, *Episcopos* atq; alios conuiuio excipit Papa, adeoq; magnifice tractat, vt cum priscis illis *Ethnicorum Pontificalibus*, auguralibusq; spulis, de quibus *Macrobius* libro 3. *Saturnal. cap. 13.* merito comparandum esse videatur.

Eadem ceremonia vsitata est in multis quoq; *monasterijs*. Horum exemplum imitantur etiam nonnulli *seculares Principes & Monarche*. Sic *Rex Gallie* hoc die mendicis 12. spulum lautum prebet, illorum pedes lauat, illis vna cum aulicis suis ministrat, primum ferculum ipsemet apponit, & singulis apophoreti loco dat vestem.

Excant ritus huius vestigia quedam in veteri ecclesia, vt ex epistola 119. *D. Augustini ad Ianuarium* satis clare intelligitur: in multis tamen ecclesijs minimè hanc fuisse vsitatum obseruationem idem expresse eo loco indicat. Voluit enim *Christus* exemplo suo perpetuum humilitatis & charitatis studium nobis commendare, non scenicum quendam, ne dicam ridiculum ludum in sua ecclesia institueret, quo religio *Christiana* *Iudaeis & Turcis* ludibrio & risui exponeretur. Verum leuiculum hoc fortasse esset, nisi insuper quoque in hac actione meritum salutis constituerent, & simul *Christum* sua gloria spoliarent. Vbi enim *Clerus Romanus*, & *Babylonice meretricis amasij* bellis iniquis & minimè necessarijs totum orbem turbauerunt, incendijs & rapinis omnia fœdarunt, & omnes propemodum terræ angulos sanguine *Christiano* repluerunt: tum se omni pietatis officio probe defunctos arbitrantur, si hac die ludum huiusmodi instituant. Quasi verò hoc tam leui officio immanissima flagitia & scelera, quæ contra charitatis & innocentie *Christiane* leges designarunt, expiari possint.

Pontificalis Cœnæ in feria quinta hebdomadæ magnæ, seu in die Cœnæ Dominicæ descriptio.

**H**is ita peractis, *Cardinales*, *Episcopos* atq; alios hoc ipso die vt diximus, conuiuio excipit Papa, eosque lautissime magnificentissimeq; tractat. Eius descriptio in libris *Ceremoniarum Romanorum* talis existat.

Parabitur aula conuiuij aulæis, & pannis sericeis, aureisque pro temporis & loci conditione. In capite aulæ erit suggestus, ad quem triplici gradu ascendetur, longus pro latitudine aulæ: in medio surget quadratus thalamus palmi altitudine, super quo mensa paratur Pontificis: apud parietem erit sedes Papalis, ad quam paruo, & deinde magno scabello ascendetur: ornabitur sedes cum panno aureo pendente supra caput. Mensa erit alta ad iustam proportionem sedentis à sinistra super suggestum. Parabitur alia mensa pro credentia Papæ, cum vasis aureis & argenteis vino & aquâ, & alijs consuetis. Credentiâ appellant mensam, supra quam vasa argentea siue aurea ad conuiuium oportuna præparantur. Et similiter in diuinis, supra quam ad sacrificandum necessaria continentur. A dextra parte aulæ, infra suggestum parabuntur mensæ pro *Episcopis & Presbyteris Cardinalibus*: & paulo inferius pro alijs *Prælati*: & pro *Cardinalibus* erunt aliquanto altiores, & sedilia habebunt gradum vnum super quem tenebunt pedes *Cardinales*. A sinistra è regione mensæ, *Cardinalium* parabitur mensa pro *Diaconis Cardinalibus* eiusdem altitudinis & eum gradu. Et inferius alia mensa pro *oratoribus*, *nobilibus*, & *officialibus*: in fine aulæ, vel in aula præcedente, si erit commoda, parabitur magna credentia cum pluribus gradibus ad magnificentiam: & alia super longam mensam cum vasis, quibus in communi vtitur.

8.

Aulæ apparatus.

Mensa P. pæ.

Credentia Papæ.

Mensæ Cardinalium.

Mensa oratorum, nobilium.

Credentia Imperatoris sedes.

K 3

DE ORIGINE FESTORVM

Si huic conuiuio interesset Imperator, alia paratur pro eo sedes ad dextram Pontificis, & mensa super plano suggesta, super quam solus comedit Imperator. Sedes habebit scabellum paruum viride, & erit ornata panno adreo, non tamen habebit pendentem supra caput. Similiter parabitur pro eo credentia iuxta credentiam Papæ à sinistris & ibi erunt familiares Imperatoris pro suo seruitio. Si verò adesset Rex aliquis, paratur credentia pro eo paulò remotior ab ea. Sedes verò nulla paratur: quia sedet in mensa post primum Episcopum Cardinalem. Imperator siue Rex, habebunt tot seruitores, quot eis opportunum videbitur. Cardinalibus verò singulis sufficiunt quaterni ministri, quorum vnus vinum propinet, alter carnes concidet, alter de cultello fercula inferat, quartus prægustet vinum & aquam, & alia subministret Pontifici seruire solent nobiliores, qui sunt in curia Laici, etiam si sint Fratres, aut filij Regum, præsertim in illorum præsentia.

Pontifex igitur cum paramentis Pontificalibus, si celebrauit illa die vsq; ad Dalmaticam inclusiuè, & cum sandalijs indutus supra Dalmaticam manto rubro aperto à parte anteriori, & mitram habens in capite supra fauonem, medius inter Diaconos ducitur ad mensam. Cardinales & Prælati omnes habent super pelliceam super rochetum, siue super vestes sui Ordinis, si sint religiosi & mitram albam in capite supra pelliceam. Cardinales & Prælati seculares habent mantellum sine cauda apertum à parte ante violacei siue obscuri. Religiosi verò coloris sui Ordinis, sed eodem modo apertum, Ceteri omnes in suo habitu quotidiano Aderunt familiares Pontificis & alij seruitores in copia. Aderunt etiam seruientes armorum bene ornati, cum suis baculis argenteis, qui præire debent ante portantes fercula, & remouere multitudinem à via.

Magister sacri hospitij, & magister domùs prouideant in tempore de modo & ordine ferculorum, de seruitoribus, qui priùs & qui posteriùs, & quod quælibet mensa habeat præfectos suos, quæ verò priùs, quæ deinceps, & per quos ferenda, & sic de alijs rebus opportunis. Pontifex remotà priùs mensà, ad partem, sedeat in Sede cum mitra, & mantum post collum apertum, vt nihil ante pectus dependat. Cardinales, Principes & Prælati, & alij conuiuæ stent ante mensas paratas. Nobilior laicus, etiam Imperator aut Rex, aquam ad lauandas Pontificis manus, primò ferat hoc ordine. Magister sacri officij cum Clerico ceremoniarum, quem adesse oportet in ordinandis his rebus omnibus, cum seruiantibus armorum, et si Imperator aut Rex, aquam ferre debet cum aliquibus etiam Principibus societatis Imperatorem aut Regem ad credentiam ducit. Si est nobilis inferior: solus erit, & in credentia aqua priùs à ministris probatam accipit in peluibus, fertq; consuetis ceremonijs ad Pontificem, præeunte vno ex auditoribus cum mantili ad tergendum manus. Prior Episcoporum, Cardinalium, & duo Diaconi assistentes, depositis in manibus Seruitorum mantellis & mitris, sic in rochetto seruiunt Papæ dum lauat, Episcopus aquam cum portante infundendo: & Diaconi mantile, quod ab auditore acceperant, hinc inde tenendo. Dum Papa lauat manus, Prælati & Laici omnes genu flectunt, Cardinales & Prælati stant capite detecto. Cum Papa lauerit reapertatur mensa ante eum & tres Cardinales, qui illi seruiant, capiunt suos mantellos & mitras, & vadunt ad loca sua, & Imperator apud sedem suam primo stans lauetur suis ceremonijs: deinde domini Cardinales lauentur stantes ante mensam cum mitris in capite, post eos lauentur Prælati stantes sine mitris, & seculares (si qui sunt) detectis capitibus.

Stabunt ante mensas lauantes eo ordine, quo sedere debent in mensa. Prior Episcoporum in capite ad dextram: si aderit Rex aliquis in secundo loco, si plures Reges, mixti erunt cum primis Cardinalibus: Primo Cardinalis, deinde Rex successiuè. Si erunt mixtim Principes, aut filij, vel fratres Regum, Si non seruiunt Papæ,

Sedes Regum  
nulla.

Ministri Pontificis.

Cardinalium  
vestitus.

Magister sacri  
hospitij & eius  
officium.

Pontificis habi-  
tus.

Magnum ablu-  
tio.

Conuiuorum  
ordo.

Papæ,

Papæ, debent sedere inter Diaconos Cardinales, vel post eos pro eorum dignitate & conditione. Primogenitus autem Regis quia Rex futurus putatur, post primum Presbyterum Cardinalem erit. Sed nullo modo inter Episcopos. Et hoc tam in conuiujs, quam alijs publicis actibus: quamuis nostro tempore aliquorum siue ambitione siue ignorantia aliquando sit seruatum contrarium. Consueuerunt antiqui ponere Patriarchas quatuor Ecclesiarum principalium inter Episcopos, & Cardinales mixtim, nostro tempore ponuntur immediate post Cardinales. Deinde assistentes Papæ, tum Oratores, Prælati, inde Archiepiscopi, Episcopi, Proto-notarij, Abbates, Subdiaconi, Auditores, Clerici cameræ Acolithi. Ad sinistrâ verò erunt, & cum eis Principes, quos prius diximus (si aderunt) post eos aut si præsentis erunt, & alijs principes inferiores, illi tamē, qui solēt præcedere Oratores Regum. Deinde erunt Oratores laici, & non Prælati, & cum eis Senator, & tres Conseruatores vrbs. De alijs autē nō laicis, qui sunt extraordinarij, nihil ponimus, nam admitti solent ad voluntatem Pontificis, & non ordinariē.

Aduertat tamen magister domūs, vt prius cum Clerico cæremoniarum ponat in scripturis nomina, & ordinem inuicatorum ad conuiuium, & maximē laicorum: & si quæ sunt contentiones de præsentia componantur prius: quod si ibi orirentur, si nolunt componi, ambo contendentes honestē iubeantur exire, si tamen esset colorata contentionis causa, & non temeraria quia tunc solus temerarius eijciendus esset.

Conuiuiarum  
nomina & or-  
do in libello.

Quod autem de Imperatore dicimus, intelligimus de Imperatore Romanorum, non autem Græcorum, nam ille vt rex tractatur. Poterunt lauare post primos plures eodē tempore. Postquā omnes lauauerunt, Pontifex benedicit mensam, stans sine mitra: & tunc Diaconi assistunt; finitā benedictione sedet, imponitur mitra & Diaconi vadunt ad loca sua.

Sedentibus omnibus ordine quo steterant, portantur fercula. Primum ferculum portabit nobilior princeps, siue Imperator, siue Rex sit. Secundum alius dignior post eū, & sic successiuē et si erūt ex illis, qui debeant sedere in mensa portato ferculo, sedeant in loco suo. Et notandū quod Imperator, Rex seu maximus Princeps capit ferculum, quod portare debet ad Pontificem, extra portam aulae conuiuij ab aliquo familiari Pontificis illuc apportatum. Alij inferiores pro ferculo ad coquinam vadunt: magister sacri hospitij & magister domūs baculos in manibus tenentes, & in habitu sibi condecienti deducunt, portantes fercula, quæ quidem fercula ad Pontificem, & Imperatorem tantū cooperta portari debent: alijs autem, etiam Regibus detecta, & similiter vinum: possunt tamen portari & debent maximē principibus vsq; ad aulam conuiuij, & deinde, antequā appareant in conspectu Papæ, detegi. Item in præsentia Pontificis nulli omnino fit publicē prægustatio, nisi ipsi Pontifici, & Imperatori tantum: pro Rege autem aut maximo principe poterit fieri à suis, si voluerint in credentia, vel vbi capiunt fercula. Pro Pontifice, & Imperatore fiunt ibi vbi capiuntur à dantibus, in mensa à portante, & de omnibus rebus. Cū primū conuiuium incipietur in loco conuenienti ponatur pulpitem: & Diaconus, siue Capellanus Papæ aliquid de sacra Scriptura leget vsq; in finem conuiuij. Interim cum silentio, & sine strepitu omnia administrantur quā diligentissimē. Cum Pontifex biberit, consueuerunt omnes astantes præter Episcopos, & superioris dignitatis viros genu flectere, quod seruari nostris temporibus vidimus, quamuis in nullo cæremoniarum libro id legerimus. Epulis abundē subministratis, fit secunda lotio manuum, & tunc secundus nobilis laicus portat aquam consuetis cæremonijs. Prior Episcoporum Cardinalium, & duo Diaconi dimissis mantellis, & mitris, vt supra seruiunt. Deinde reuertuntur ad loca sua: lauantur & alijs ordine suo, quo supra sedentes tamen, & dum

Ferculorum  
appositio.

Prægustatio

Lectiones.

Manuum lotio

Cardinales lauant, vnus seruit alteri de mantili, illud explicando, & tenendo dum alius lauat, et sic successiue. Ponuntur deinde vinum et confectiones, siue species, vt habent antiqui codices: & demum finito conuiuio lector dicit: Tu autem Domine miserere nobis: nisi sit in Cœna Domini: quia tunc non profertur: Tunc autem surgit Pontifex sine mitra, assistunt ei Diaconi & redduntur gratiæ, vt in ordinario. Omnibus completis reducitur Pontifex ad cameram suam, & alij ad propria diuertuntur.

Si autem solenne conuiuium huiusmodi fiet in die, quo Pontifex sacra publice non celebrauerit, omnia, vt prædicta sunt, seruabuntur nisi de sacris vestibus: Papa indutus amictu, albâ longâ, cingulo, stolâ pretiosâ, & manto rubro cum paruo caputio subtus: siue, si calores erunt, sine manto cum caputio tantum ducetur ad mensam. Cardinales & Prælati erunt in mantellis consuetis sine superpellicijs & sine mitris: alia omnia, vt supra. Aduertendum tamen, quod nunquam in conuiuio Pontificis admittuntur mulieres, etiam si Imperatrix, Regina vel Pontificis consanguinea esset.

Cœna Pontificalis ex Echinisismo desumpta.

*Hæc prorsus fiunt ad Ethnicorum imitationem: Apud Rom. enim magnificentissima splendidissimaq; olim fuerunt conuiuia pontificalia atq; auguralia. Ac pontificalis quidem cœnæ vetustissima omniq; lautitiarum genere instructissima descriptione habes apud Macrobi- um lib. 3. Saturn. cap. 13. huiusmodi: Accipite, inquit, inter grauissimas personas non de- fuisse luxuriam. Refero enim Pontificis vetustissimam cœnam, quæ scripta est in indice quarto Metelli illius Pontificis maximi in hæc verba. Ante diem nonam Calendas Septembris, quo die Lentulus flamen Martialis inauguratus est, domus ornata fuit. Triclinia lectis eburneis strata fuerunt. Duobus triclinijs pontifices cubuerunt. Quint. Catulus, M. Æmilius, Lepidus D. Syllanus, (Cæsar rex sacro- rum, P. Scauola Sextus, Quint. Cornelius, P. Volumnius, P. Albinouanus & L. Iulius Cæsar augur, qui eum inaugurauit. In tertio triclinio Popilia. Perpennia, Licinia, Aruncia Vestales virgines, & ipsius vxor Publicia flaminica, & Sem- pronia socrus eius. Cœna hæc fuit. Ante cœnam echinos, ostreas crudas, quan- tum vellent, peloridas, spondylos, turdum, aspargos, subtus gallinam altilem, pa- tinam ostrearum, pelloridum, balanos nigros, balanos albos. Iterum spondylos, glycomaridas, vrticas, ficedulas, lumbos capragines, aprugnos, altilia ex farina inuoluta, ficedulas, murices & purpuras. In Cœna, sumina, sinciput aprugnum, patinam piscium, patinam suminis, anates, querquedulas elixas, lepores, alulia as- fa, amyllum, panes picentes. Vbi luxuria tunc accusarentur, quando tot rebus far- ta fuit cœna Pontificum?*

Cœna augura- lis.

*Cœnam Pontificalem bis in anno dari solitam fuisse legimus, nimirum nono Calend. Augu- sti & 13. Calend. Nouemb. teste Laxio. Cœnæ quoq; auguralis quam Quint. Hortensius parauit, magnificæ seu potius luxuriôsæ crebra fit à scriptoribus mentio, quam Plinius lib. 10. cap. 10. cœ- nam dapalem (nonnulli legunt ædicialem) sacerdotij appellat, quam dabant capescentes sacer- dotium. Varro auguralem dapalem cœnam appellat, in qua Hortensium primum pauones (id quod antea factum non est) posuisse Varro & Plinius testantur. Hoc, inquit Euangelus apud Macrobi- um, potius factum tum luxuriôsè, quàm seuerè boni viri laudabant. Quem citò secuti multi extulerunt eorum pretia, vt oua eorum denarijs veneant quiuis, ipsi facillè quinquagenis, &c. Vide ibidem plura de monstrosa Oratoris istius luxuria. Hu- ius cœnæ Cicero meminit lib. 7. Epist. ad Gallum: in eos cum incidissem in cœna augu- rali apud Lentulum. Plura de hac re scribit Varro lib. 3. de re rustica. Hæ Pontificales, auguralesq; cœnæ, quoniam valde sumptuosæ, luxuriôsæq; fuerunt, hinc factum est, vt pro urbij loco pro quibusuis luxuriôsæ magnificiæq; cœnis o u u e n d o x u u o s crebro apud auctores vsurpan- tur, Horat. Ode 14.*

Absumet hæres Cæcubâ dignior

Pontia

Seruata centum clauibus & mero  
Tinget pavimentum superbo  
Pontificum potiore cœnis.

Hoc est,

vino meliore, quam quod adhibetur in Cœnis Pontificijs, quæ solent esse magnificentiſſimæ atq; apparatusſimæ ὕπερβολικῶς dictum. Ex hoc ergo loco, vt interpres admonet, apparet prælaudas cœnas prouerbio pontificales appellari solitas. Ab eo quod scripsit Horatius, inquit Erasmus in suis Adagijs, non abhorret quod hæc tempestate apud Parisios vulgari loco vinum theologicum vocant, quod sit validissimum minimeq; dilutum. Et festiue admodum quidam huiusce prouerbij causam rogatus, respondit, à Iureconsultis occupari quas vocant præbendas, decanatus, & archidiaconatus theologis nihil reliquum fieri, præter curata, vt vocant sacerdotia. Cæterum quoniam de pastoribus scriptum est: *Peccata populi comedetis*, nimirum ad cibi tam duri concoctionem opus esse vino efficacissimo. Atq; hinc esse natum vulgi dictum. *Hæc ille*

Vinum theologicum.

*Salijs quoq;* (quod vetustissimum sacerdotum genus fuit apud Romanos sic dicti, quod *Anticylia*, quæ credebantur cælo delapsa, saltantes ferrent) quoniam opiparis lautisq; conuiujs fuerunt vsi, hinc opipatum quoduis magnificumque conuiuium *Saliare* dicitur Horatius in *Odis*.

Salijs.  
Cœnz saliaris

Nunc est bibendum, nunc pede libero  
Pulsanda tellus, nunc saliaribus  
Ornare puluinar Deorum,  
Tempus erat dapibus sodales.

Erasmus existimat Horati-

um saliares pro pontificiales dixisse, hoc est speciem pro genere.

*Linteam*, quo Dominum in vltima cœna Apostolorum extersisse pedes aiunt, die Cœna Dominica ostenditur à monachis Cassini. Chron. Cassinense lib. 2. cap. 24.

In Concilio Laodiceno 1. anno 368. celebrato, cap. 60. statuitur, Ne in quinta feria vltimæ hebdomadæ ieiuniū Quadragesimæ soluatur, sed vt per totos dies ieiunetur, & escis abstinentiæ conuenientibus, id est, aridioribus vtantur. Confirmatur in synodo Matisconensi 1. cap. 14. In Concilio autem Carthaginensi 3. anno 397. habito, cap. 29. sancitur, vt fideles semper ieiuni, nisi in hac quinta feria, communicent, tunc enim cœnatos id facere possent. Vnde apparet, Ieiunium ferie huius in aliquibus Concilijs mandatum, in alijs verò solutum fuisse.

10.

Ieiunium hoc die non soluedum.

In Concilio Aurelian. 3. cap. 29. sancitum fuit, Ne liceat Iudæis ab hoc die Cœnæ Dominicæ, vsq; in secundam sabbathi, hoc est, toto quadriduo, in publicum prodire, & Christianis vilo in loco misceri. Idem præcipitur in Matisconen. 1. synodo, habita circa annos 583.

11.

Nicolaus 1. Papa circa annos Christi 860. Gloria in excelsis Deo, ab Episcopis in Cœna Dominicæ festo ad Missam cantari mandauit. De Consecr. dist. 1. Tribemius de Scriptorijs illustribus, Durandus in Ration. lib. 6. cap. 75. hoc Bonifacio Papæ (sed quotus is fuerit non indicat) tribuit: addit etiam ibi, hoc fieri saltem in ijs ecclesijs, in quibus Chrisma conficiatur.

12.

Sub vespertinis eiusdem diei precibus, duo Acoluthi nigris induti casulis, omnia altaria suis spoliant ornamentis, operiunt ea lineis nigris tegumentis, afferunt coronas, velant imagines. Candelas etiam extinguunt, non tamen omnes simul, sed successiue: & nonnulli quidem singulas post singula cantica extinguunt. In quibusdā ecclesijs cereâ quâdam manu extinguuntur. Candelâ autem quæ in medio est, non extinguitur, sed in fenestra vel arca accensa seruatur occultè, vt candelâ rursus inde accendi possint. Cranzius in Metrop. lib. 3. cap. 10. Durandus in Ration. lib. 6. cap. 72.

13.

In plerisq; locis lauantur hoc die altaria vino & aquâ, & ramis fricantur, præsertim ramis de Iauina. Duran. Ration. lib. 6. cap. 76. Hoc ex gentilismo desumptum videtur: apud Ethnicos enim Lauatio matris Deum festum erat, in quo aquis, adiunctâ cineris frictione, sordes statuæ eius abluabantur. Arnobius lib. 7. contra gentes. In quibusdā etiam locis pavimentum ecclesiæ hoc die mundatur. Durandus ibidem.

14.

Noctu tumultus excitatur in templis, quem ita describit T. Naogeorgus lib. 4. Papistici regni.

Noctibus inde tribus nocturna ad cantica surgunt  
 Malleolis sumptis, saxisque, aut fustibus, omnes.  
 Omnia ubi paulatim extinguit lumina custos,  
 Sacrificiæq; altum rauco de gutture clamant.  
 Tum verò exoritur sæuus crudusq; tumultus:  
 Pulpita contundunt, & sedes, scamna, cathedras,  
 A furijs dicas agitari, & pneumate tristi  
 Bassaridum: multis clavis figuntur ad ipsas  
 Sedes, nonnulli lapidum exanimantur ab ictu.  
 Ast alij plagas referunt, aut vulnera, cæsi  
 Fustibus. His factæ possunt seruire tenebræ.  
 Omnium & æqualis funesti insania ritus.  
 Impius hinc probris multis laceratur Iudas,  
 Et Maria è tenebris puerorum voce citatur,  
 Ut sit propitia, & vitijs medeatur, & omni  
 Noxæ: conueniunt hæc festo scilicet illi.  
 Luminibus post hæc accensis, in cruce fixum  
 Idolum circumfertur: pendetq; lucerna  
 Illius è collo, turbæ quo nempe sequenti  
 Monstret iter. Nonne hæc sunt ludicra mira Papatûs?

Ludus hic aduentum Iudæ, & tumultum cohortis, quam cum gladijs & fustibus ad capiendum Christum noctu adduxit, representare debet. Durand. Ration. lib. 6. cap. 72. Ita apud Iudæos mense Adar legitur historia Hestera, in qua Amani quoties fit mentio, in synagogis pugnis & malleis pulsant scamna, Antonio Margaritâ baptizato Iudæo teste in libro de Ceremonijs Iudæorum.

HVGONIS Episcopi Gratianopolitani hæc etiam die celebratur memoria, Ordinis Carthusiensis auctoris et propagatoris strenui. Vincentius eū à castitate, orationibus, veritate, dilectione, humilitate, elemosynis, profusis lachrimis, contemplatione, tollerantia, iustitia, prudentia & temperantia magnificè commendat: si tamen ad sacra scripturæ regulam ea examinaueris, videbis hæc ouillam pellem præ se ferre, hypocritam autem superstitiosissimum tegere. Gratianopoli aliquoties Honorium & Innocentium de dimissione sollicitauit, sed quia ipsis visus fuit propugnator Antichristi acerrimus, impetrare non potuit. Vincentius lib. 27. cap. 8. & 12. Obijt anno 1132. Calend. April. Chron. Hirsaug.

II.

DE SEXTA FERIA post Dominicam in  
 Ramis, quæ PARASCEVE  
 etiam dicitur.

Parasceue & feria sexta non inuicem conuertuntur. Parasceue quid

Sextum diem septimanæ ἡμέραν ἑβδόμην & παρασκευὴν Iudæi appellarunt. Non tamen Parasceue & feria sexta conuertuntur inuicem, ut omnis Parasceue sit feria sexta, licet omnis feria sexta sit Parasceue: nam Parasceue generalius est, non enim significat solum feriam sextam hebdomadæ in qua præparantur à Iudæis ea quæ sunt necessaria pro sabbatho ritè celebrando: sed interdum etiam significat vigilam siue profestum cuiuscunq; alterius festi solennis, in quo ab omni opere seruili quiescendum est. Nihil enim aliud significat, si etymon vocis exprindas, quàm diem præparationis, ἡμέραν τὴν παρασκευῆς, quia in ea præparantur, quæ pro celebratæ cuiuscunq; festi sunt necessaria, in quamcunq; feriam festum inciderit: vnde Parasceue & Sabbathū correlatiua sunt. Christiani verò progressu temporis hoc nomen, quod est commune cuiilibet sextæ feriæ, ei quæ est proxima ante Pascha sextæ feriæ dicarunt, Durando teste

de teste lib. 7. Ration. lib. 1. Vnde & Rabanus lib. 3. cap. 37. de Cleric. institut. Parasceue, ait, est sexta sabbathi, quâ Christus in cruce mortuus est.

Inter celebriores autem Christianorum festiuitates Origenes lib. 8. contra Celsum, etiam Parasceuen Pascha numerat. Credibile igitur, hunc diem ante Pascha propter passionem & mortem Domini statim à temporibus Apostolorum solennem fuisse, quem postea constitutio Constantini M. adhuc celebriorem fecit, quâ mandauit, vt is dies, qui sabbatum antecedit, festus esset, & omnes eum venerarentur, ob rerum earum memoriam, quæ eo die à communi omnium Seruatore gesta fuissent, Eusebio teste lib. 4. de Vita Constantini, & Sozomeno lib. 1. cap. 8.

Parasceue Pascha quando se  
leannis haberi  
cepit.

Meminit huius festiuitatis etiam Chrysostomus in Homilia de Cruce & latrone Tomo 2. pag. 108. Frobeniana editionis. Quæ autem Chrysostomus ibi de Cruce, hoc est, de Passione & morte Christi dicit, illa omnia Gretscherus Iesuita in libro suo de S. Cruce cap. 58. pag. 173. ad ipsum Crucis lignum contra conscientiam suam ineptissime transfert: & ex ijs probare conatur, Chrysostomum Parasceuen inter festas Crucis lignæ diem numerasse: Imò eò vsq; progreditur, vt ex verbis dicti Patris probare conetur, Apostolum Paulum festum in Crucis lignæ honorem celebrandum præcepisse. Sic verò Chrysostomi verba habent: Hodiernâ die noster Dominus pependit in Cruce, & nos festiuitatem eius nimiam lætitiâ celebramus, vt discamus crucem totius Spiritualis gratulationis esse substantiam. En aperte dicit, Veteres hanc festiuitatem celebrasse hoc die, quòd illo pependit Christus in Cruce: ergo non in honorem lignæ Crucis, sed memoriam gratam passionis & mortis Christi illam celebrant. Sequitur: Crux nobis totius beatitudinis causa est: hæc nos à cæcitate liberauit errorum, hæc è tenebris reddidit luci: hæc debellatos quieti sociavit: hæc alienatos Deo coniunxit: hæc discordiæ amputatio est: hæc pacis firmamentum: hæc bonorum omnium abunda largitio: istius causâ nullis angustijs deserti erramus: &c. Hæc ad lignum Crucis absq; horribili blasphemia referri non possunt. Pergit Chrysostomus: Hæc de causa hodie gratulamur, quia Crucis beneficia memoramus. Sic & Paulus præcepit propter Crucem festiuitatē celebrare. Pascha nostrum immolatus est Christus. Diē itaq; festum celebremus, non in fermento veteri &c. Quis vnquam, præter vnū Gretscherum, Iesuitam impudentissimū, hæc verba sic intellexit, ac si festum aliquod in lignæ Crucis honore ijs instituere voluisset? Non loquitur Apostolus de Paschate annuuario, quod Ecclesia Christiana in memoriam passionis Dominica obseruat, multo minus de festo aliquo Crucis lignæ, sed de festo moraliter agitando spiritali lætitiâ, cum perpetua sanctitate & iustitiâ. Sic exponit ipse Apostolus: Non in fermento veteri, nempe vitiorum: quia hoc fermentum grauius aduersatur Paschati nostro Christo, quàm fermentum panis aduersabatur Paschati Iudaico. Per id enim Pascha immolatum pro nobis, abnegatur, denuò immolatur & crucifigitur Christus, quo nihil horrendius.

Credendum autem hunc diem ab initio commemoratione passionis Dominicæ, ieiunijs, precibus alijsq; pijs exercitijs Christianos coluisse. Nam de Ieiunio hoc die non soluendo ita sancit Concilium Toletanum 4. circa annum 631. celebratum, can. 7. Quicumq; in die passionis Domini Ieiunium, præter paruulos, senes, & languidos, ante peractas indulgentiæ preces, soluerit, à Paschali gaudio depellatur, nec in eo sacramentum corporis & sanguinis Domini percipiat, qui diem passionis eius per abstinentiâ non honorauit. Et can. 89. Concilij Constantinop. 6. præcipitur, vt hic dies in ieiunio celebretur vsq; ad mediam noctem.

Ritus huius festi antiquissimus

Progressu verò temporis superstitio accessit. Sic enim Durandus libro 6. cap. 77. ait: Hæc die ecclesia nullum officium solenniter celebrat, sed horâ nonâ conuenit ad adorandum crucem, non ad Missæ officium, quo hæc dies caret: Hæc verò consuetudo improbat can. 6. Toletani 4. Concilij, qui sic habet: Comperimus, quòd per honnullas ecclesias in die sextæ feriæ passionis Domini, clausis basilicarum foribus, nec celebretur officium, nec passio Domini populis prædicetur, dum idem Saluator noster Apostolis suis præcepit, dicens: passionem & mortem, & resurrectionem meam omnibus prædicare. Ideoq; oportet, eodem die mysterium crucis, quòd

Festum hoc progressu temporis superstitiose obseruatum.

DE ORIGINE FESTORVM

Impia & falsa  
superstitio.  
Explicatur Io.  
cus Marc. 14.

ipse Dominus cunctis annunciandum voluit, prædicari atque indulgentiam criminum clarâ voce omnem populum postulare, &c. Vnde intelligitur circa annos Christi 631. hunc morem nondum fuisse. Sed pergens Durandus, In quibusdam, inquit, ecclesijs horâ 6. ignis extinguitur, & nonâ rursus accenditur. Passio legitur super nudum pulpitum, & nudis pedibus. In quibusdam verò ecclesijs sindon, seu torforia vel vestes altari nudato superponuntur, vsq; dum passio legatur: cum verò peruenitur ad locum illum, Diuiserunt sibi vestimenta mea, &c. tunc Subdiaconi sindonem illam vel torforia tollunt, representantes historiam, qua milites Christum crucifigentes vestes Christi sustulisse narrantur, & Subdiaconi quasi furtiuè pannos subtrahunt, ad notandum, quòd Ioannes, qui cum Domino vsq; ad crucem perseuerauit, postea more furis se occultauit, & nudus effugit. *Hæc verò postrema non tam impia, quàm falsa sunt. Impia, quòd de sanctissimo Apostolo Ioanne fingunt, furis more se occultasse. Falsa, quòd quæ Marcus 14. cap. de adolescentulo sequente Christum & amictu sindone super nudum corpus narrat, quòd comprehensus relictâ sindone nudus aufugerit, de eodem Christi discipulo interpretantur. Quid enim nomen reticere opus erat, quum turpior longè Petri lapsus describatur. Deinde Ioannes Christum captum illico sequutus est, & Petrum adiuuit, vt etiam ipsi atrium Pontificis ingredi liceret. Hic igitur quero ab ipsis, vnde tam citò vestes habuerit, quum Hierosolymis hospes & peregrinus esset? Sed & adolescentuli nomen in Ioannem minimè competit. Pergit idem author, & In quibusdam, inquit, locis vnâ veste sublatâ, altera super altare remanet, ad significandum, quòd vestis Domini inconsutilis non fuit scissa vel partita, sed sorte super eam missa contigit integra vni militi. Consequenter sacerdos crucem velatam batulat ad dextrum cornu altaris, ibiq; crucem super humeros tenens, in persona Christi improperat Iudæis beneficia Domini, dicens: popule mi, quid feci tibi, aut in quo contristauit te? responde mihi, quia eduxi te de terra Ægypti, &c. In quibusdam tamen ecclesijs duo presbyteri portant crucem illam. Acoluthi cantant Græcè ἀγιὸν ὀρθόδοξον, &c. Chorus responder: Sanctus, Sanctus, &c. Deinde crux ter denudatur: in principio autem denudationis, non ostenditur facies crucifixi. In secunda verò reuelatione operitur facies & caput eius. In tertia totus nudus ostenditur crucifixus: salutatur & adoratur crux. Post hæc super altare ponitur, tandem in communi loco collocatur. Inde duo presbyteri deferunt ad altare hostiam, quæ pridie fuerat consecrata & recondita. Sacerdos verò indutus casulâ illam hostiam super corporale disponit, iuxta latus calicis, in quo est vinum aquâ mistum non sanctificatum. Quo factò, incipit mox: Oremus, præceptis salutaribus, &c. Et eleuatum calicem iterum deponit, & cooperit. *Hæc omnia Durandus.**